
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 161 DEL 09/08/2023

OGGETTO:  PNRR –  Missione  4  –  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle
Università – Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense” – finanziato dall’Unione europea - Next
Generation EU. Approvazione dello Studio di  Fattibilità Tecnico economica per la “Realizzazione di una mensa
scolastica  presso  l`Istituto  Comprensivo  Polo  I  -  Scuola  Primaria  don  Milani  via  XX  Settembre”,  CUP
I38H22000030006.

L’anno 2023, il giorno 9 del mese di agosto alle ore 13:42 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 4 2

In Presenza _ In Videoconferenza X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.  82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n.  235/2010, del D.P.R.  
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  



digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 181 del 01/08/2023

SETTORE PROPONENTE
7° Settore: Lavori Pubblici -

Ambiente

SERVIZIO Istruttore
Luca Migliaccio

OGGETTO

PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense” – 
finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU. Approvazione dello Studio di Fattibilità 
Tecnico economica per la “Realizzazione di una mensa scolastica presso l`Istituto Comprensivo Polo
I - Scuola Primaria don Milani via XX Settembre”, CUP I38H22000030006.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Luca Migliaccio

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 09/08/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Luca Migliaccio
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 09/08/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 09/08/2023 ORE 13:42 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense” – finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU. Approvazione dello Studio di Fattibilità Tecnico economica
per la “Realizzazione di una mensa scolastica presso l`Istituto Comprensivo Polo I - Scuola Primaria 
don Milani via XX Settembre”, CUP I38H22000030006.

PREMESSO che:

 il Comune di Galatone, nell’ambito dell’avviso pubblico pubblico 15 luglio 2022, n. 62182, con il quale è stato 
prorogato l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, prot. n. 48038, per la presentazione di candidature per la  
messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle  
università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU, ha presentato proposta progettuale e relativa domanda di accesso alla ripartizione del  
Fondo per:

“Realizzazione di una mensa scolastica presso l'Istituto Comprensivo Polo I -

Scuola Primaria don Milani via XX Settembre” - CUP: I38H22000030006

 entro il  termine  delle ore 15.00 del  giorno 8 settembre 2022 è stata trasmessa,  mediante apposito sistema 
informativo, la proposta progettuale relativa all’intervento in oggetto;

 il Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria e la valutazione 
della proposta progettuale con esito positivo;

 il Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi  
del  Piano  e  la  conformità  ai  criteri  di  selezione  adottati,  ha  approvato  le  graduatorie  e  ha  ammesso  a 
finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di  
missione del PNRR 29 dicembre 2022, n. 111;

 il Sindaco ha sottoscritto l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori;

 l’importo  complessivo  del  progetto  finanziato,  pari  ad  €  650.000,00,  risulta  essere  articolato  secondo  il 
seguente quadro economico riepilogativo:

Tipologia di Costo IMPORTO
A) Lavori

      A1) Demolizioni € 0,00
      A2) Edilizia €. 243.750,00
      A3) Strutture €. 162.500,00
      A4) Impianti €. 113.750,30

B) Spese tecniche per incarichi esterni € 63.648,00
C) Incentivi per funzioni tecniche €. 8.486,40
D) Altri costi (IVA, imprevisti, etc.) €.   36.920,00
E) Pubblicità €. 2.652,00
F) Attrezzature e allestimento per le mense €. 18.293,60

      TOTALE €. 650.000,00

 nell'ambito dei provvedimenti intrapresi dallo Stato per le cd. opere indifferibili, anche in considerazione del  
mutato  contesto  economico  per  via  dell'improvviso  aumento  dei  prezzi  dei  materiali  da  costruzione,  



dell'energia, dei carburanti, attribuibile alle nota ragioni, il Comune di Galatone ha beneficiato di un contributo 
pari al dieci percento della somma già accordata;

 l'Ufficio,  a  seguito  di  suddetto  maggior  beneficio,  ha  provveduto  ad  un  aggiornamento  dei  prezzi,  con 
adeguamento  all'ultimo listino regionale  ufficiale  ed ha provveduto alla  predisposizione del  nuovo quadro 
tecnico  economico  che,  in  coda  all'elenco degli  elaborati  facenti  parte  dello  Studio  di  Fattibilità  Tecnico  
Economica dell'opera in argomento, qui appresso si riporta:

TAV. 00 ELENCO ELABORATI
TAV. 01 INQUADRAMENTO URBANISTICO E PLANIMETRIA GENERALE
TAV. 02 SITUAZIONE VINCOLISTICA
TAV. 03 PIANTE PROSPETTI E SEZIONI STATO DI FATTO
TAV. 04 PLANIMETRIA GENERALE CON INDIVIDUAZIONE AREA DI INTERVENTO CON 

DIMENSIONAMENTO SUPERFICI E VOLUMI
TAV. 05 PIANTE PROSPETTI E SEZIONI PROGETTO
TAV. 06 RELAZIONE GENERALE E RELAZIONE TECNICA
TAV. 07 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
ALL. A COMPUTO SOMMARIO E STIMA INCIDENZA MANO D'OPERA
ALL. B ELENCO PREZZI
ALL. C QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI
ALL. D CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
ALL. E PRIME INDICAZIONI SICUREZZA E STIMA ONERI
ALL. F SCHEMA DI CONTRATTO
ALL. G CRONOPROGRAMMA

A)

LAVORI
A1) IMPORTO LAVORI IVA ESCLUSA € 491.451,11

A1.1) IMPORTO LAVORI EDILI (OG1) € 349.508,11

A1.2) IMPORTO LAVORI IMPIANTISTICI € 141.943,00

A2) Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 11.048,95
TOTALE LAVORI (A1) + (A2) € 502.500,06

B)

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINITRAZIONE
B1) Allacciamenti ai pubblici servizi (Iva compresa) € 0,00

B2) Imprevisti (Iva compresa) € 18.113,70

B3)
Spese Tecniche: progetto definitivo, progetto esecutivo, studi geologici, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, eventuali documenti 
integrativi

€ 59.960,20

B4)
Spese Tecniche: Direzione dei Lavori, Contabilità, Coordinamento per la 
sicurezza esecuzione, Certificato di regolare esecuzione

€ 35.436,37

B5)
Spese Tecniche per attività tecnico-amministrative connesse al collaudo tecnico 
amministrativo - Attestato di Prestazione Energetica

€ 5.406,34

B6) Incentivo Art. 113 D.L. 50/2016 (2,00%) € 7.537,50

B7) Spese per pubblicità (Comprensivo di Iva) € 800,00

B8) Iva sui Lavori (10,00%) € 50.250,01

B9) IVA al 22% sulle spese Tecniche (b3-b4-b5-b7-b12) € 23.063,71

B10) Cassa per servizi tecnici € 4.032,12

B11) Tassa autorità di Vigilanza LL.PP. € 400,00

B12) Spese per rilascio visti e pareri o altre spese € 4.500,00

B13) Spese per commissioni giudicatrici  € 3.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 212.499,94

TOTALE GENERALE (A) + B) € 715.000,00

RITENUTO di  dover  procedere  all’approvazione  dello  Studio  di  Fattibilità  Tecnico  Economica  dell’opera 
pubblica in parola, come aggiornato a seguito della maggiore attribuzione finanziaria ed in conformità al all’ultimo 
listino adottato dalla Regione Puglia;



PRESO E DATO ATTO che la progettazione qui portata in approvazione è sorretta da validazione a firma del 
RUP;

PRESO E DATO ATTO, altresì, che le somme finanziate trovano stanziamento sul Cap. 2004.60 del Bilancio;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

VISTO IL D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento generale di contabilità e lo Statuto dell’Ente,

con votazione unanime, espressa in forma palese,

DELIBERA

1. APPROVARE la narrativa che, con gli atti ivi richiamati, forma parte integrante della presente;

2. APPROVARE Studio di Fattibilità Tecnico Economica dell’intervento:

“Realizzazione di una mensa scolastica presso l'Istituto Comprensivo Polo I -

Scuola Primaria don Milani via XX Settembre” - CUP: I38H22000030006

finanziato all’Unione europea – Next Generation EU nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
–  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  università  –  
Investimento  1.2:  “Piano di  estensione del  tempo pieno e mense”,  finanziato dall’Unione  europea – Next 
Generation EU, composto dagli elaborati elencati nella narrativa, incluso il quadro economico;

3. PRENDERE E DARE ATTO  che  le  somme  finanziate  e  di  cui  al  predetto  quadro  economico,  trovano 
stanziamento sul Cap. 2004.60 del Bilancio;

4. DARE ATTO,  altresì,  che il  RUP è l'ing. Luca Migliaccio, cui  si  demandano gli  adempimenti  successivi 
finalizzati all'appalto ed alla realizzazione dell'opera in argomento;

e, separatamente, con votazione unanime,

5. STABILIRE  che la presente diviene immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del TUEL, in 
considerazione dell’urgenza di procedere con la realizzazione dell’investimento.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

